⁴⁵ 1) *Supra nr. 690.*

2) *Cf. supra p. 698 l. 13 sqq.*

3) *Supra nr. 690.*

4) *Supra nr. 691.*

5) *Supra nr. 699.*

tuatis et quod quicquid ex eadem administracione recepistis eidem capitulo deliberari faciatis, ipsum capitulum iure suo predicto circa premissa faciatis auctoritate regia gaudere pacifice iuxta dietarum ultimarum litterarum regiarum tenorem, cum dictus procurator paratus sit et se paratum offerat cum effectu vos super dicto iure capituli memorati superius enarrato necnon super causis et titulis antedictis necnon super eo, quod dictum capitulum fuit haecenus a tempore, cuius principii memoria non existit, et usque ad tempus quo dictus episcopus dictam administracionem assumpsit, in possessione vel quasi pacifica et continua dictam administracionem habendi et exercendi dictosque fructus, redditus et proventus inde provenientes recipiendi et in utilitatem suam convertendi per tempus prefactum vel eciam per tantum tempus, quod sufficit ad possessionem legitimam acquirend(am), videlicet^a donec^a regalia sua receperit seu relevaverit et inde capitulo fidem fecerit, prout superius enarratur, [plenius informare]^b. Ad quam quidem informacionem, quam vobis offert idem procurator capituli, ut premittitur, supplicat se per vos admitti necnon ad eam faciendam per vos sibi competentem diem seu terminum sive dies seu terminos assignari salvo iure addendi, minuendi in dicta supplicatione et in premissis, si et quando dominis suis et sibi videbitur expedire. Protestatus fuit etiam dictus procurator de procedendo super petitorio et ipsum intentando, prout sibi et quando sibi placuerit et sibi visum fuerit et prout de iure sibi competit. Nunc autem super possessorio procedere intendit non astringens se ad omnia probanda, sed quod ei sufficere debeat de premissis.

701. *Constitutio procuratorum fisci regalis. — Aug. 2.*

Originale (or.) in archivo Insulensi 'Cambrai Cathédrale Carton 43'. Sigilli Walrami de Lucemburgo fragmentum pendet loro membranaceo. — Ineditum.

Universis presentes litteras inspecturis . . Walramus de Luczillinboure dominus de Liney, commissarius specialis in hac parte serenissimi principis domini Karoli Dei gratia regis Romanorum semper augusti et Boemie regis salutem in eo, qui est omnium vera salus.

Cum prefatus dominus noster omnimodam episcopatus Cameracensis temporalium administracionem ac fructuum, reddituum et proventuum inde provenientium ad opus fisci sui perceptionem nobis et dilecto filio nostro Iohanni castellano Insulensi et cuilibet nostrum in solidum per litteras suas¹ commiserit et per alias suas certi tenoris litteras secundas² nobis filioque nostro predicto commiserit, quat(enus) super administratione predicta necnon super dictis fructibus perceptis et percipiendis faciamus venerabili capitulo Cameraecen(sis) ecclesie restitutionem debitam, si sit ita, quod dictum capitulum in eis ius habeat, sicut pro parte dicti capituli fuit expositum domino nostro predicto, dictusque dilectus filius et collega noster nobis in hac parte subdelegaverit vices suas³ et procurator dicti capituli nobis supplicaverit⁴, qu[at](enus) ad informandum nos super iure dominorum suorum predicto recipiamus et admitamus eundem^a et quod informatione predicta per eum facta, si per eam apparuerit de iure dominorum suorum predicto, prefatis dominis suis seu dicto capitulo faciamus dictam restitutionem^b per eum petitam, sicut tam in litteris regiis antedictis quam in litteris prefati castellani college nostri super dicta subdelegatione factis et in supplicatione dicti procuratoris premissa plenius continentur, noverint universi, quod nos

700. a) *i. l. r. S 1.* b) *deest S 1; supplevimus.*

701. a) *eudem or.* b) *resticionem or.*

1) *Supra nr. 690.*

2) *Supra nr. 691.*

3) *Supra nr. 699.*

4) *Supra nr. 700.*

volentes ita circa premissa facere dicto capitulo iusticiam, quod ius domini nostri predicti vel fisci sui non negligamus nec indiscussum dimittamus sed p[otiu]s ius suum, in quantum ad nos p[ertinet], faciamus fideliter et diligenter defendi, dilectos et fideles [vir]os dominos Egidium dictum Camuet canonicum Sielinien(sem), Wallonem de Carnin et Iohannem dictum Soullart de Biaumont, de quorum fidelitate et diligencia plene confidimus, procuratores dicti fisci et eorum cuilibet^c in solidum, ita quod non sit melior condicio^d occupantis, sed quod unus eorum inceperit, alter persequi valeat et finire, tenore presentium et auctoritate regia, qua fungimur in hac parte, constituimus et deputamus, mandantes et committentes eisdem et eorum cuilibet in solidum auctoritate predicta, quod in premissis vel circa premissa ius domini nostri seu fisci sui fideliter et diligenter defendant vel defendat, sicut etiam nobis per proprium iuramentum promiserunt. Damus etiam eis et eorum cuilibet plenariam potestatem proponendi, quicquid ad conservationem iris dicti domini nostri proponendum fuerit, testes et instrumenta super hiis producendi videndique iurare testes per procur[atorem] capituli et pro ipso capitulo producendos necnon contra dictos testes, eorum depositiones et instrumenta, litteras et probationes alias, quas procurator capituli produxerit, dicendi et proponendi, quicquid proponendum fuerit necnon faciendi quecumque alia et omnia et singula, que circa premissa pro conservatione dicti iuris utilia fuerint vel etiam oportuna. In cuius rei testimonium sigillum nostrum una cum signo et subscrips(ione) tabell(ionis) subscripti litteris presentibus duximus apponendum.

Actum et datum Cameraci anno ab incarnatione Domini millesimo CCC^{mo} quadragesimo octavo, indictione prima, mensis Augusti die secundo, pontificatus sanctissimi patris et domini nostri domini Clementis divina providentia pape VI. anno septimo, presentibus discretis viris dominis Guill(erm)o de Fricampis, Iohanne Brulet presbiteris, Wyardo omet Remen(sis) et Petro Bibet Came[rac]eu(sis) cu[r]iarum] . . . ib . . . [t]ab(ellionibus) et notariis publicis, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

(S. N.) Et ego Iohannes de Roseto Laudunensis dyocesis publicus [apostolica]^e auctoritate tabellio premissis constitutioni et ordinationi procuratorum suprascriptorum ceterisque omnibus et singulis, dum sic per supradictum dominum commissarium agerentur, una cum testibus prenominatis presens vocatus interfui [presenti]bus[que] litteris seu publico instrumento exhinc confectis et in hac forma publica redactis signum meum publicum una cum sigilli dicti domini commissarii appensione rogatus apposui consuetum ad [maio]rem certitudinem et testimonium veritatis premissorum.

702. *Responsio procuratoris fisci contra supplicationem capituli. — (Aug.)*

Transsumptum in instrumento infra nr. 704 publicando, cuius textus § 1 solus hic adhibendus erat. — Ineditum.

Ad supplicationem vobis, nobili ac potenti viro domino Waleranno de Luczillimbourg domino de Liny, commissario in hac parte a serenissimo principe ac domino nostro domino Karolo Dei gratia Romanorum rege et semper augusto ac Boemie rege ven(erabili) capitulo Cameracensi deputato una cum domino Iohanne nato vestro castellano Insulensi, qui arduis negociis impeditus vobis quoad hoc commisit vices suas¹, per magistrum Iohannem de Gravelia canonicum ecclesie Cameracensis predictae procuratorem dicti capituli procuratorio nomine et pro ipso porrectam respondet dominus Egidius Camues canonicus ecclesie Sielinien(sis), procurator fisci in hac parte ac serenissimi

701. c) sic or. d) condico or. e) deest or., supplevimus secundum p. 718 l. 1.

1) *Supra nr. 699.*

principis domini nostri domini Karoli Dei gratia Romanorum regis et semper augusti ac Boemie regis predicti, nomine procuratorio predicto per hunc modum, premissa protestatione tali videlicet, quod per infrascripta non intendit quomodolibet litem contestari in hac parte nisi dumtaxat super possessorio, protestans insuper nomine quo supra de iure proprietatis prosequendo et etiam defendendo ad opus fisci tocies, quociens dicto domino suo visum fuerit expedire, et eciam de ineptitudine et insufficientia supplicat(ionis) predictae et de racionibus et defension(ibus) suis loco et tempore proponendis^a, quod contenta in supplicatione predicta ab initio eiusdem usque ad clausulam contentam in eadem que sic incipit: 'propter quod dictum capitulum habere deberet'¹ etc. exclusive confitetur modo et forma ac prout in commissionibus, de quibus in dicta supplicatione fit mentio, continetur et non aliter. Confitetur eciam procurator predictus nomine quo supra de contentis in supplicatione predicta, quod dominus noster rex prefatus ad supplicationem dicti capituli vobis et dicto domino castellano nato vestro per suas certi tenoris litteras² commisit administracionem bonorum temporalium episcopatus Cameracensis dicto capitulo restituend(am) et quod prefatus dominus castellanus natus¹⁵ vester circa premissa comode vacare non valens vobis in hac parte per suas patentes litteras³ commisit vices suas, prout et secundum quod in litteris inde confectis et vobis directis plenius continetur, ad quas quidem commissionis et subdelegationis litteras et ipsarum tenores et non aliter quoad hoc se refert procurator predictus. Confitetur insuper, quod magister Iohannes de Gravelia est procurator capituli Cameracensis quoad²⁰ hoc constitutus et quod supplicaverit se [per] vos admitti necnon ad informationem faciend(am) per vos sibi competentem diem seu terminum sive dies competentes seu terminos assignari⁴, et quod protestatus fuit, prout in dicta supplicatione circa finem⁵ continetur. Cetera omnia et singula in dicta supplicatione contenta, prout et ad finem ad quem sunt proposita et narrata, dictus procurator nomine quo supra negat esse vera,²⁵ litem contestans, dicens ea fieri non debere.

703. *Fragmentum depositionum testium de regalibus ecclesiae Cameracensis. — (Aug.)*

Ex depositionibus testium, quae pro lite inter fiscum regalem et capitulum agenda colligebantur (cf. supra p. 711 l. 14 sqq., infra p. 716 l. 3 sq.) non nisi F fragmentum rotuli male conservatum in archivo Insulensi l. c. invenimus. In capite fragmenti numerus IX^{us} inscriptus est. — Ineditum.

1324.
Apr. 25.

erat episcopus Tornacensis, translatus fuit in episcopatum^a Cameracensem et fuit facta huiusmodi translatio anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo quarto, ad seu circiter festum sancti Pasche anni illius⁶. Qua translatione facta, quia dictus dominus Guido non habuit bullas suas usque ad nativitatem Domini tunc immediate [se]quentem vel circiter, dictum capitulum dictam administracionem tocies temporalitatis dicti episcopatus habuit medio tempore predicto et fructus et emolumenta, qui dicto medio tempore

1324.
Dec. 25.

702. ^a) proponendi *S I*.

703. ^a) ep̄m *F*.

1) *Supra p. 709 l. 32.* 2) *Supra nr. 691.* 3) *Supra nr. 699.* 4) *Supra p. 710 l. 14 sq.*
5) *Ibid. l. 16.* 6) *Agitur de Guidone de Arvernia, cui papa a. 1324. Mart. 28. de sede Cameracensi providerat; v. Analecta Vaticano-Belgica II nr. 1307, 1313.*

evenerunt, habuit, recepit, sibi applicuit et in usus suos convertit et singularibus eano-
 nicis divisit eosdem ac officiat(os) instituit et destituit, prout superius est expressum,
 prout h(oe) seit per hoc, quia idem testis dieto tempore fuit et erat clericus domini
 Nicolay Langle capellani perpetui [Camerace]nsis ecclesie, receptoris ex parte dieti
 5 capituli per litteras magno sigillo eiusdem^b capituli sigillatas, quas [ipse] vidit, tenuit
 et legit pluries, ad recipiendum dietos fructus constituti, et scripsit testis sub ipso
 [Nieh]olao receptore receptas et misias medio tempore predicto saltem pro maiori parte,
 et habet testis, ut dieit, in suo papiro compotorum suorum nomina omnium illorum,
 10 manum testis loquentis pro tempore illo, et quantum cuilibet. Venumtamen^d ad[dit,
 quod in] festo nativitatis Domini anni^e millesimi trecentesimo vicesimo quarti predicti
 eireiter seu parum ante dictum festum^c dictus dominus Guido episcopus habuit bullas
 suas et fuit per dietum capitulum receptus et fuit sibi deliberata^e omnimoda administratio
 dieti episcopatus per dietum capitulum, quia diei audivit testis, quod dominus [papa,
 15 qui tunc] erat, cum ipso episcopo Guidone dispensaverat super eo, quod regalia seu
 temporalia [bona] dieti episcopatus [ab imperatore] seu rege Romanorum non relevaverat,
 eum non esset rex nee imperator¹, manda[ndo] capitulo predicto, [quatenus] dictum
 episcopum reciperet hoc non obstante², et quod in dietis bullis cavebatur, ut dicebatur,
 quia^f vidit; sed dicebatur, quod dietum capitulum dietum episcopum non rece-
 20 pisset, nisi dominus papa eum dieto episcopo super [hoc] dispensasset, ut dietum est.
 Dietus testis ulterius requisitus [dieit]^g, quod ipse diei et teneri audivit, quod dietum
 capitulum adeptus^h fuit dietam possessionem receptionis bonorum temporalium per ipsos
 temporibusⁱ superius declaratis exereendam, ut dictum est, a quodam milite, qui erat
 25 dominus de Bellovisu et quod huiusmodi possessio eisdem competiit et competit titulo
 vere emptionis et quod super hoc sunt bene privilegiati³, sed non recolit, si viderit
 litteras an privilegia confectas super dieta emptione. Ita tamen teneri audivit et adhuc
 tenetur. Interrogatus testis, qui erant . . . prepositus, decanus, archidiaconi et eantor diete
 ecclesie tempore perceptionis dietorum fructuum, de quo testis deposuit, dieit, quod
 nescit, qui erat prepositus, quia non erat residens prepositus⁴, sed Ornaldus Regis erat
 30 archidiaconus Cameracensis⁵ (*sequuntur nomina trium archidiaconorum, decani, cantoris,
 18 canonicorum residentium*). Et istis sepius nominatis distributa fuerunt per dietum
 dominum Nicholaum Angeli et testem loquentem tunc temporis clericum emolumenta
 dieti episcopatus secundum magis et minus et prout promeruerunt ea secundum ordi-
 nationem capituli. Item dieit testis requisitus, quod mortuo domino Guidone de Bologna,
 35 qui decessit anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo quinto eirea festum Omnium
 sanctorum apud Castellum in Cameracesio, dietus episcopus vaeavit per longum
 tempus, scilicet a tempore mortis dieti domini episcopi Guidonis usque ad festum nati-
 vitatis beati Iohannis baptiste anni Domini millesimi tricentesimi tricesimi sexti vel
 40 eireiter, quo tempore provisum fuit episcopatu Cameraensi de pastore per dominum
 papam . . . Benedictum immediate predecessorem domini pape, qui nunc est⁶, qui domi-
 num Guill(ermu)m de Auxonia immediate predecessorem domini nunc episcopi⁷ creavit
 episcopum Cameraensem⁸. Qui dominus Guill(ermus) cum bullis suis misit procuratorem

1324.
Dec. 25.1335.
Nov. 1.1336.
Iun. 24.

703. ^b) sic man. coeva corr. pro dicti F. ^c) fere evanidum F. ^d) sic F. ^e) al. man.
 supra lin. F. ^f) 1 vel 2 verba del. F. ^g) excidit F. ^h) sic in initio lineae F. ⁱ) correximus;
 45 temporalibus F.

1) V. *Analecta l. c. nr. 1432.* 2) *Ibid. nr. 1434.* 3) V. *praesertim litteras Godefridi episcopi
 a. 1220. datas supra p. 700 n. 1 citatas; quae a regibus et imperatoribus non semel, novissime sub Karoli
 regis nomine in litteris supra p. 700 n. 1 extractis, confirmatae sunt.* 4) *Gauthierius de Laudo; v. Ana-*
lecta II nr. 1346. 5) *a. 1323.—1340. vel 1341; Analecta II nr. 1168, IV nr. 636. 681.* 6) *Clementis VI.*
 50 7) *Guidonis de Ventadoto.* 8) *1336. Iul. 17; Analecta IV nr. 311.*

Cameraci ad dictum capitulum ad finem, quod dictum capitulum ipsum reciperet et admitteret in episcopum. Sed prima facie dictum capitulum illum seu procuratorem suum pro ipso recipere recusavit. ut^k dicebatur per ecclesiam predictam. Et recessit dictus procurator, et dicebatur communiter ac tenebatur in ecclesia, quod dictum capitulum ipsum recipere noluerat pro eo, quod in dictis bullis suis non cavebatur, quod dictus papa cum ipso dispensasset super eo, quod homagium non fecerat regi Romanorum vel imperatori, cum non esset rex vel imperator, nec sua regalia a rege Romanorum recepisset. Unde dictus episcopus misit de novo ad dominum papam et bullas¹ obtinuit, in quibus dictus dominus papa cum eo dispensabat de relevatione dicte regalie seu temporalitatis dicti episcopatus, ac mandabat capitulo, quat(enus) dictum dominum^l Guillerum reciperet non obstante, quod dicta regalia a rege Romanorum non receperat nec homagium fecerat eidem. [cu]m non esset rex vel imperator, prout testis hoc dici audivit communiter in dicta ecclesia tunc et postmodum, [licet] dictas bullas non vidit. Sed verum fuit, ut dicitur, quod dictum capitulum dictum dominum Guillerum^m recepit virtute dictarum ultimarum bullarum mentionem faciendum de dispensatione predicta. [Et fuit] receptus anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo sexto circiter festum nativitatis beati Iohannis [baptiste]²ⁿ dicens requisitus, quod bene scit, quod medio toto tempore predicto, scilicet a tempore^o mortis dicti domini episcopi Guidonis [usque ad te]mpus receptionis episcopi Guillermi et [licet] bene post[ul]atus fuit episcopus Camer(acensis)³, [dictum]^o capitulum habuit pacifice omnimodam administrationem bonorum temporalium dicti episcopatus et constituit [officiatos], scilicet baillivos, maiores, scabinos, receptores et alios officiatos, qui dicto tempore vice et [nomine] dicti capituli sua officia exercebant et exercuerunt. Et fuerunt receptores domini Henricus dou [et] Britonis presbiteri, tunc capellani perpetui dicte ecclesie; quos fructus et emolumenta temporaliter^p vice, noniine et auctoritate dicti capituli dicto tempore receperunt, et illos fructus^q

1336.
Iun. 24.

704. Instrumentum publicum de sententia vicarii. — Sept. 9.

Originalia tria S 1. 2. 3 in archivo Insulensi l. c. Ex quibus S 1 primum exaratum, a Wyardo dicto Iomcit notario subscriptum, sed, antequam alii notarii subscriberent, multis locis emendatum, compluribus additionibus auctum et ideo cassatum est. Sigillum foramini numquam affuisse videtur. Quo exemplari cassato in conficiendis instrumentis S 2. 3. notarii tanquam minuta usi sunt. S 2. 3 ad litteram fere inter se concordant, nisi quod in S 2 duo, in S 3 tres notarii subscripserunt. S 2 in parte inferiori male conservatum, sigillum perditum est. In S 3 sigillum Walbrami cordula serica coloris viridis pendet. — Ineditum.

In textu statuendo exemplar S 3 ut maxime sollemne, quod etiam a. 1348. canonici capituli Cameracensis curiae regiae confirmandum porrexerunt (v. infra nr. 709 p. 723 l. 11sq.) praecipue adhibuimus. Aliorum varias lectiones praestantiores adnotavimus.

Universis presentes litteras inspecturis Walrannus de Lutzillimburg^a dominus de Liny, commissarius specialis et administrator generalis temporalitatis episcopatus Camera-

703. ^k) minus clare F. ^l) dem dominum man. coeva corr. pro episcopum F. ^m) 1 vel 2 verba del. F, forsan episcopum denique. ⁿ) 1 vel 2 verba del. F. ^o) tempore—[dictum] corr. pro tempore vacationis predictae F. ^p) 3 verba del. F. ^q) hucusque F.

704. ^a) corr. ex Lucemburg et sic semper S 1.

1) 1336. Aug. 30; ibid. nr. 318. 2) Revera receptio ante m. Septembrem facta esse non potest; v. notam praecedentem. 3) Capitulum Guidone mortuo Petrum patriarcham Hierosolymitanum postulaverat; Analecta IV nr. 311.

censis una cum dilecto filio nostro Iohanne castellano Insulensi milite cum clausula 'et cuilibet vestrum in solidum' a serenissimo principe domino Karolo Dei gratia rege Romanorum semper augusto Boemieque rege specialiter deputatus, salutem in eo qui est omnium vera salus.

5 Prefati domini nostri duas patentes litteras ipsius magno sigillo sigillatas reverenter successive recepimus tenores subscriptos continentes:

'Karolus — anno secundo.' *supra nr. 690.*

Item: 'Karolus — in hiis scriptis.' *supra nr. 691 p. 698 l. 4 — p. 699 l. 18.* 'Datum — secundo.' *supra ibid. p. 701 l. 41 — l. 42.*

10 Tenor^b vero subdelegationis dilecti filii nostri predicti sequitur in hec verba^b:

'Universis^c — quadragesimo octavo^c.' *supra nr. 699.*

Postmodum recepimus supplicationem venerabilis capituli Cameracensis ecclesie, cuius tenor talis est:

'Cum serenissimus — de premissis.' *supra nr. 700.*

15 Qua supplicatione perspecta, quia ius prefati domini nostri fisci que sui tangebatur in ea, nos nolentes ipsum ius domini nostri remanere indefensum, ad ipsius iuris defensionem fecimus et constituimus^d auctoritate dicti domini nostri et^d virtute dicte prime nostre commissionis^d procurator(es) dicti fisci discretum virum dominum Egidium dictum Camuet canonicum Sicieniensem ac dominum Walonem de Carnin capellanum nostrum
20 presbiteros et^e Iohannem dictum Soullart de Byaumont^f et quemlibet eorum in solidum, necnon advocato^g fisci in hac causa a nobis legitime constituto et ordinato presente et causam defendente, a quibus quidem procur(atoribus) et advocato^e super fidei diligenter iuris predicti defensione recepimus debitum inramentum sibi que et eorum cuilibet in solidum dedimus in hac parte generalem et plenariam potestatem. Qui quidem dominus
25 Egidius procurator petita ab eodem et obtenta copia dicte supplicationis presente procuratore dicti capituli² super contentis in dicta supplicatione per dictum procuratorem capituli affirmatis fuit litem contestatus respondendo ad contenta in dicta supplicatione in scriptis sub hac forma:

'Ad supplicationem — debere.' *supra nr. 702.*

30 Et sic lite contestata prestitoque a procur(atoribus) dictarum partium calumpn(ie) iuramento in hac causa dieque postmodum per nos dicto procuratori capituli contra procuratorem fisci primo, secundo et tercio cum debitis temporum intervallis peremptorie assignata ad probandum intentionem suam super contentis in dicta supplicatione per dictum procuratorem fisci negatis dictus procurator capituli quamplures testes coram
35 nobis sub qualibet productione produxerit^h, a quibus in presentia procuratoris fisci ad hoc competenter vocatiⁱ iuramenta sollempniter recepimus de vero testimonio in hac causa perhibendo, et ad examinandum ipsos super contentis in dicta supplicatione et articulis inde extractis per dictum procuratorem capituli traditis et porectis et eorum deposiciones in scriptis redigendum et nobis redacta^k reportandum deputaverimus auctoritate regia
40 predicta dilectum et fidelem nostrum Wyardum dictum Iomeit clericum, imperiali auctoritate ac curie Remensis tabellionem publicum, eidemque tabellioni auctoritate predicta commiserimus, ut per ipsius iuramentum ab ipso nobis sollempniter prestitum dictos testes

704. ^b) tenor — verba *al. man. supra lin. add. S 1.* ^c) universis — octavo *tertia manu in margine inferiori add. S 1.* ^d) et — commissionis *man. 2. add. S 1.* ^e) et — avocato (*sic S 1. 2. pro avvocato*)

45 *in S 1. man. 2. corr. pro et quemlibet in solidum, a quibus quidem procur(atoribus).* ^f) Beaumont *S 1. 2.* ^g) avocato *S 1. 2.* ^h) *coniunctivus hic et infra quō pertineat, non apparet.* ⁱ) vocitati *S 1. 2.* ^k) *sic S 3; redactis S 1. 2.*

1) *Supra nr. 701.*

2) *Iohanne de Gravelia; cf. supra nr. 700.*

fideliter examinaret super predictis in dicta supplicatione narratis et articulis inde ex-
 tractis et eorum depositiones in scriptis fideliter redigeret et nobis integre reportaret,
 dictusque notarius sive tabellio noster dictos testes examinaverit, eorum depositiones in
 scriptis¹ redegerit et fideliter redactas nobis reportaverit easdem. postmodumque dies
 extiterit dictarum partium procuratoribus assignata coram nobis ad certos diem et horam
 ad publicand(um) dictorum testium depositiones, reservata procuratori fisci predicto
 facultate ante publicationem huiusmodi factum contrarium proponendi, si proponere
 vellet, postmodum vero nullo facto contrario ex parte procuratoris fisci ante apperturam
 seu publicationem attestationum testium predictorum proposito dies fuerit ab eisdem
 partium procuratoribus coram nobis collecta et eisdem per nos ad certos diem et horam
 tunc futuros assignata ad dicendum ex parte dicti procuratoris fisci in testes et dicta
 testium ex parte dicti procuratoris dicti capituli productorum et auditorum, ipsaque die
 dictus procurator fisci dictis attestationibus publicatis et partibus notis proposuit quod-
 dam factum peremptorium, quod sic incipit: 'Die coram vobis, nobili et potenti viro domino
 Walranno de Luczillimburg domino de Liny, iudice delegato' etc. et sic finit: 'In¹ quantum¹
 pro ipso reo et contra dictum actorem faciunt et ad iura'; deinde dictus procurator
 capituli replicando et respondendo ad contenta in dicto facto proposuerit aliud factum
 peremptorium, quod sic incipit: 'Ad proposita coram vobis, nobili et potenti viro domino
 Walranno de Luczillimburg domino de Liny, iudice etc.' et sic finit: 'Una cum consilio
 suorum ven(erabilium) assessorum.' de quorum quidem factorum totis tenoribus in processu
 dicte cause habetur mentio specialis². Quibus factis propositis demum dies extitit coram
 nobis dictis partium procuratoribus assignata peremptor(ius)¹ ad sabbatum ante festum
 nativitatis beate^m Marie Virginis hora tercię in hospitio nostro Cameraci ad audiendum
 ius, iudicium seu sententiam diffinitivam per nos reddi in dicta causa; dictaque dies de
 dictorum procuratorum consensu per nos continuata fuit in eodem statu ad feriam tertiam,
 horam prime, post dictum festum nativitatis beate Marie Virginis, prout h(ec) et alia ex
 tenore processus predicti apparent et possunt liquide apparere. Qua die procuratoribus
 dictarum partium coram nobis comparentibus et ius, iudicium seu sententiam diffinitivam
 per nos sibi super premissis cum instantia ferri petentibus, noverint universi, quod nos
 visis notulis, actis et munimentis dicti processus ac content(is) in supplicatione dicti
 procuratoris capituli et articulis inde extractis visisque et diligenter inspectis deposi-
 tionibus testium predictorum ac consideratis et attentis omnibus considerandis et atten-
 dendis communicatoque bonorum et iuris peritorum super premissis omnibus consilio,
 iuris ordine in omnibus observato Deique nomine primitus invocato nostram super premissis
 sententiam diffinitivam protulimus in hunc modum:

In nomine Domini amen. Possessionem vel quasi et administrationem omnium
 bonorum et iurium temporalium totalis episcopatus Cameracen(sis) acⁿ fructuum, reddi-
 tum et proventuum predictorum perceptionem ipsosque fructus, redditus et proventus
 inde provenientes suos faciendi et in utilitatem ipsorum convertendiⁿ nos Walrannus de
 Luczillimburg auctoritate nobis commissa a serenissimo principe domino . . Karolo Dei
 gratia Romanorum ac Boemie rege in hiis scriptis per hanc presentem nostram senten-
 tiam diffinitivam decernimus et declaramus pertinuisse venerabili capitulo beate Marie
 Camer(acensis) a tanto tempore, de cuius contrario non est hominum memoria, et in
 futurum pacifice ac in tranquillitate pertinere debere, quamdiu vacavit, vacat aut eciam
 vacabit episcopatus seu sedes Cameracen(sis) et etiam postquam eidem ecclesie de

704. 1) i, l. r. S 3. m) b̄e b̄e S 3. n) ac — convertendi in S 1 corr. pro videlicet castellanos,
 prepositos, scabinos, receptores et alios episcopi officarios destituendi et instituendi, fructus, redditus et pro-
 ventus percipiendi.

1) V. fragmentum supra nr. 703.

2) Haec acta non habemus.

episcopo seu pastore, qui pro tempore est ac in futurum extiterit, competenter provisum fuerit, donec episcopus qui nunc est seu alius in futurum creandus ab ipso domino rege Romanorum seu imperatore, qui nunc est per ecclesiam approbatus vel in futurum creandus extiterit, regalia receperit et ab ipso temporalitatem eiusdem episcopatus relevaverit et eidem homagium fecerit et donec super eo, quod erga dictum dominum regem seu imperatorem debitum suum super premissis peregerit, dicto capitulo plenam fidem fecerit, dictoque venerabili capitulo possessionem vel quasi dicte temporalitatis in casibus premissis adiudicantes, decernentes etiam prefatum capitulum esse restituendum ad premissa omnia et singula superius in hac sententia nominata et declarata, ac etiam ipsum capitulum auctoritate predicta nobis commissa restituimus; procuratori vero fisci super hiis perpetuum silecium imponentes.

In quorum omnium testimonium ad perpetuam rei memoriam presentes litteras nostri magni sigilli, quo utimur in hac parte, una cum signis et subscriptionibus notariorum publicorum subscriptorum ad hoc a nobis specialiter vocatorum et rogatorum fecimus appensione muniri.

Datum in aula hospicii nostri Cameracen(sis), anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo quadagesimo octavo, nona die mensis Septembris, hora pulsacionis prime in ecclesia Cameracen(sis), indictione prima, pontificatus sanctissimi in Christo patris ac domini nostri domini . . . Clementis divina providentia pape VI. anno septimo, presentibus venerabilibus et discretis viris dominis Iacobo de Castello canonico, Petro Malet, Petro Lasne capellanis ecclesie sancte Crucis Cameracensis, Petro de Hauraincourt presbyteris, Symone Kokillon, Petro de Castro, Honorato de Abbatisvilla clericis ac providis viris . . . Will(erm)o Cabus, . . . Will(erm)o Polet, Iohanne Prepositi laicis, civibus Cameracensibus, et quampluribus aliis testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

(S. N.) Et^o ego Wyardus dictus Iomeit Remensis dyocesis clericus, publicus auctoritate imperiali notarius, qui totum processum superius enarratum de mandato et auctoritate dicti domini Waler(anni) commissarii tanquam notarius ad hoc per ipsum vocatus et iuratus eidem scripsi originaliter et in formam publicam redegit, premissis processus narrationi, procuratorum parcium requeste et postulacioni sententieque diffinitive pronunciationi seu prolacioni et aliis prout superius enarrantur una cum testibus pre-nominatis et notariis subscriptis presens fui et ea in hanc publicam formam redigendo me hic propria manu subscripsi presensque publicum instrumentum inde confectum per alium videlicet^p Iacobum notarium subscriptum^p scriptum signo meo solito una cum signis et subscriptionibus notariorum subscriptorum signavi rogatus in testimonium veritatis premissorum. Rasuras ubi dicitur^q 'fuerat, provenerunt et provenient in futurum', 'omni-mode, per quam quidem', 'videlicet donec'¹ 'in quantum'² et 'peremptorius'² necnon inter-lineare ubi dicitur 'spectabilis'³ approbavi^r.

(S. N.) Et ego Iacobus dictus de Anya clericus Camer(acensis) diocesis, apostolica et imperiali publicus auctoritate tabellio, narrationi processus superius declarati, sententie prolacioni et pronuntiationi una cum Wyardo Iomeit iurato in causa huiusmodi et Iohanne de Roseto tabellionibus publicis infra et supra scriptis ac testibus pre-nominatis presens interfui hocque presens publicum instrumentum sive presentes litteras in hanc publicam formam redactas propria manu scripsi et eas ad mandatum dicti domini Walranni signo meo solito una cum sigillo eiusdem ac signis et subscriptionibus tabellionum predictorum signavi, approbando rasuras *ut supra l. 35 sqq.*^s.

704. ^o) subscriptiones notariorum propriis manibus scriptae S 1. 2. 3. ^p) pro videlicet — subscriptum S 1: aliis occupatus. ^q) sequentia aliter in S 1. 2. ^r) hucusque S 1. ^s) hucusque S 2.

1) *Hae rasurae in litteris insertis.*

2) *V. supra p. 716 n. 1.*

3) *In documento inserto.*

(S. N.) Et ego Iohannes de Roseto Laudunensis dyocesis apostolica publicus auctoritate tabellio narrationi processus superius declarati, sententie prolacioni et pronunciacioni una cum Wyardo Iomeit iurato in causa huiusmodi ac Iacobo de Anya tabellionibus publicis infra^t et supra scriptis ac testibus prenominatis presens interfui hocque presens publicum instrumentum sive presentes litteras in hanc publicam formam redactas 5 manu dicti Iacobi scriptas ad mandatum dicti domini Walranni signo meo solito una cum sigillo eiusdem et signis et subscriptionibus tabellionum predictorum signavi, approbando rasuras *ut supra p. 717 l. 35 sqq.*

705. *Instrumentum publicum de executione sententiae. — Sept. 9.*

Originalia duo 1 et 2 diversis manibus scripta, ab eisdem notariis subscripta in 10 archivo Insulensi 'Fonds de Cambrai. Carton 43'. — Ineditum.

In nomine Domini amen. Cum nobilis vir et potens dominus Walerannus de Luczillimbourg dominus de Liny, commiss(arius) in hac parte serenissimi principis domini K(aroli) Dei gratia Romanorum regis semper augusti et Boemye regis, una cum nobili viro domino Iohanne castellano Insulensi, eius nato, cum clausula 'et eorum cuilibet in solidum' virtute et 15 pretextu cuiusdam commissionis¹ sibi cum clausula predicta facte totalem administrationem temporal(ium)^a episcopatus Cameracensis reverendo in Christo patri domino . . .^b G(uidoni) Cameracensi episcopo interdixerit et eandem administrationem temporalium et regalium dicte ecclesie cum omnibus suis pertinentiis rexerit ac fructus, redditus et proventus universos inde provenientes ad opus fisci et camere dicti domini regis usque ad tempus in 20 litteris commissionis huiusmodi declaratum applicaverit, quousque dictus dominus episcopus modernus, qui fuerat et erat in mora et defectu a prefato domino rege recipiendi cum homagio et fidelitate debitis sua regalia, ab eodem domino rege eadem receperit et omnia alia in dicta commissione contenta secundum sui formam fine debito demandaverit et tenorem, et postmodum ex parte venerabilium et discretorum virorum dominorum 25 . . . prepositi, decani^c et capituli ecclesie Cameracensis fuit prefato domino regi expositum et monstratum, quod quamdiu vacavit et vacat episcopatus seu sedes Cameracensis et etiam postquam eidem ecclesie de episcopo seu pastore provisum fuerit, donec idem episcopus noviter creatus ab ipso domino rege Romanorum seu imperatore, qui pro tempore fuerit, regalia receperit et ab ipso temporalitatem eiusdem episcopatus relevaverit 30 et eidem homagium fecerit et donec super eo, quod erga dictum dominum regem debitum suum super premissis peregerit et de hiis dicto capitulo plenam fidem fecerit, totalis ipsius episcopatus administratio fructuumque, reddituum et proventuum inde provenientium ad opus ipsius capituli, commodum et utilitatem perceptio pertinuit et pertinere debet, ut dicebant, iustis de causis et legitimis titulis, propter quod dicti venerabiles viri capitulum 35 Cameracense predictum asserebant se predictam administrationem habere debere, fructus, redditus et proventus inde provenientes in suam utilitatem conversuros iustis et legitimis titulis antedictis, et predictus dominus rex Romanorum ad dictorum venerabilium virorum capituli ecclesie Cameracensis supplicationem prenominatis domino Waleranno et castellano Insulensi, qui quidem castellanus in hac parte dicto domino W(aleranno) patri suo subdelegavit² vices suas, per alias sui certi tenoris litteras³ duxerit committendum, quatenus, si esset ita, dictum capitulum ad ius suum circa dictam administracionem necnon quicquid receperit idem dominus W(alerannus) in dicti domini regis vel eius fisci utilitatem nundum

704. ^t) sic S 3.

705. ^a) 1 in loco raso 1. ^b) puncta desunt 2. ^c) . . decani 2.

1) *Supra nr. 690.* 2) *Supra nr. 699.* 3) *Supra nr. 691.*

conversur(us) ea sibi plene et libere restitueret ipsum capitulum iure suo predicto auctoritate regia predicta gaudere pacifice faciendo, sicut in ipsis tam primis quam secundis litteris regiis hee et quedam alia latius et serius continentur, fueritque postmodum huiusmodi secunde commissionis virtute et sic in tantum per procuratorem capituli predicti ex una parte et procuratorem fisci domini regis Romanorum antedicti ex altera in causa mota et agitata coram domino W(aleranno) commissario predicto et eius ven(erabilibus) assessoribus super conten(tis) in huiusmodi secunde commissionis litteris iuris ordine servato, prout in processu cause huiusmodi et litteris inde confectis continetur, processum, quod demum idem dominus W(alerannus) ad suam sententiam diffinitivam procedens eandem anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo quadragesimo octavo, nona die mensis Septembris, hora pulsationis prime in ecclesia Cameracensi, indictione prima, pontificatus sanctissimi in Christo patris ac domini nostri domini Clementis divina providentia pape VI. anno septimo, suam sententiam diffinitivam protulit in hunc modum:

1348.
Sept. 9.

‘In nomine—silentium imponen(tes).’ *supra p. 716 l. 36 — p. 717 l. 11.*

noverint universi, quod eisdem anno, indictione, mense, die, loco, hora et pontificatu predictis paululum post suprascripte sentencie diffinitive prolationem et prononciationem in presentia nostror(um) tabellionum publicorum et testium subscriptorum ad hoc vocatorum et rogatorum procurator venerabilium virorum dominorum capituli predictor(um) nna nobiscum tabellionibus publicis et testibus subscriptis procuratore fisci predicto presente ad dicti domini commissarii presentiam accessit et eidem nomine procuratorio dictorum dominorum suorum et pro ipsis supplicavit, quatenus dictos dominos suos de fructibus, redditibus et proventibus supradictis per eum levatis et receptis ad dictum capitulum, et premittitur, pertinen(tibus) secundum dicti domini regis litterarum processusque et sententie inde habitorem restitueret et restituere vellet cum effectu. Qui quidem dominus commissarius supp(licatio)ni dicti procuratoris capituli memorati tamquam^d iuri eonsone, ut dicebat, annuens nomine et in signum restitutionis dicto procuratori eiusdem capituli procuratorio nomine et ad opus ipsorum quosdam denarios tradidit, restituit et deliberavit, dicens se tantum facere de fructibus, redditibus, proventibus et aliis bonis per ipsum levatis et arrestatis, quod sufficere debebit capitulo memorato. Super quibus omnibus et singulis premissis predictus procurator venerabilium virorum dominorum capituli Cameracensis predictorum nomine quo supra petiit a nobis tabellionibus publicis ad opus dominorum suorum predictorum sibi fieri publicum instrumentum sub astan(tium) testimonio personarum.

Acta fuerunt hec Cameraci in domo habitacionis dicti domini commissarii anno, indictione, mense, die, hora et pontificatu predictis, presentibus venerabilibus et discretis viris dominis Iacobo de Castello canonico, Petro Malet, Petro Lasne^e sancte Crucis, Iohanne dou Lart, Iohanne de Bus maior(is) ecclesiarum Cameracensium capellanis^f, Guillermo Cabus et Guillermo Polet burgensibus Cameracensibus et quampluribus aliis testibus ad premissa vocatis et rogatis.

(S. N.) Et^g ego Iohannes de Roseto Laudunensis dyocesis apostolica publicus auctoritate tabellio premissis restitutioni sic per dictum dominum^h commissarium facte ceterisque omnibus et singulis prout supra scribuntur actis, dictis et expositis una cum Iacobo tabellione subscripto et testibus prenomminatis presens interfui et huic publico instrumento exhinc confecto et in hanc formam publicam redacto, aliena manu scripto, me multiplicibus aliis negociis occupato, signum meum publicum una cum signo et subscriptione dicti tabellionis rogatus apposui consuetum in testimonium veritatis premissorum.

(S. N.) Et ego Iacobus dictus de Anya clericus Cameracensis diocesis apostolica et imperiali publicusⁱ auctoritate tabellio dicti^k procuratoris supplicationi et eius ad-

705. ^d) tanquam 2. ^e) sequitur capellanis ecclesie del. 1. ^f) deest 1. ^g) subscriptiones notariorum propriis manibus scriptae 1. 2. ^h) supra lin. add. 1. ⁱ) om. 2. ^k) v. p. 720 n. 1.

missioni et restitution ceterisque omnibus aliis et singulis suprascriptis¹ una cum tabellione et testibus prenomatis presens interfui hocque^m presens publicum instrumentum, quod pluribus occupatus per alium scribi feci, in hanc publicam formam redegi signoque meo solito una cum signo et subscriptione tabellionis predicti signavi rogatus in testimonium veritatis premissorum^m.

5

706. 707. SCRIPTA AD HOMAGIUM EPISCOPI SPECTANTIA.

Ad a. 1350. haec scripta minus recte posuit Winkelmann, Acta II, 834. Re vera a. 1348. ex. vel, si tardius, a. 1349. in. attribuenda sunt; nam Guido episcopus Cameracensis, cuius de negotio hic ut in litterarum supra nr. 690 sqq. propositarum serie agitur, a. 1349. Febr. 17. ad sedem Fabrensem translatus est.

10

706. *Articuli pro parte Walrami de Lucemburgo compositi. — (1348. Sept. 9. — 1349. Febr. ex.)*

L originale vel copia coeva in codice Rudolphi Losse in archivo Darmstadiensis asservato f. 61 (65). — Ed. Winkelmann, Acta II, 833 nr. 1177.

Processu supra nr. 700—705 finito hos articulos conscriptos esse ex l. 37 efficiendum videtur.

(1) Priusquam episcopus Cameracensis admittatur ad homagium, prius volt dominus Walramus, quod . . episcopus renunciet sue appellacioni¹ interiecte ad . . papam contra ipsum dominum Walramum emendamque prestat competentem, ex eo quod temporale domini regis tangit et quod de temporali imperii ad . . papam appellavit.

20

(2) Item secundo, quod . . episcopus vel ille, qui recipietur ad homagium pro ipso, iuret et sub penis bonis atque caucionibus sufficientibus caveat et promittat, quod propter istud negotium seu occasione ipsius ipse per se vel per^a alium neminem vexabit nec vexari procurabit nec ad . . papam vel indicem alium trahet vel trahi procurabit quovismodo.

(3) Item quia dominus . . episcopus posuit in sua appellacione et dominum papam informavit, quod dominus Walramus ipsum eiecerat de domibus et castris seu locis suis, minus veraciter, quia hoc verum, salva sui reverencia, non fuit, ipse vel potestatem ab eo habens confitebitur hoc non fuisse verum et illam imposturam revocabit et dominum . . papam informabit super hoc ad finem, quod dominus . . papa contentus sit et sciat dominum Walramum nullam violenciam ipsi domino . . episcopo fecisse in premissis.

30

(4) Item quia dominus . . episcopus posuit in sua appellacione, quod ipse ad faciendum, quod fecit, informatus fuit male et ad falsam suggestionem fecit, quia dominus Walramus ex bona deliberacione et virtute vere commissionis² domini regis Romanorum sibi facte illa, que fecit, fecit et ex mala vel falsa suggestione talia vel minora facere non consuevit, istud ipse revocavit ad animum suum et volt, quod sibi emendetur.

35

(5) Item quod dominus . . episcopus reddat omnes custus et sumptus et dampna factos racione premissae^b commissionis et processus inde subsecuti vel caucionem sufficientem de ipsis reddendis prestat ipsi domino Walramo vel commissariis eius, antequam dominus episcopus ad gratiam vel homagium admittatur.

705. 1) *pro*: dicti—suprascriptis 2: omnibus et singulis suprascriptis. ^m *pro* hocque—premissorum 2: 40 et huic publico instrumento aliena manu scripto signum meum apposui consuetum rogatus hic me subscribens in testimonium veritatis premissorum.

706. a) *super lin. add. L.* b) *praecedat premissae cancellatum L.*

1) *Non habemus.* 2) *Supra nr. 690.*

707. *Informatio Baldewino archiepiscopo porrecta.* —
(1348. med. Sept.—1349. Feb.)

Minuta L ibidem f. 57^a (56^a). — Ed. Winkelmann l. c. p. 833 nr. 1178.

Hanc informationem articulis supra nr. 706 editis niti iam cognovit Winkelmann l. c.

C Quod dominus episcopus Cameracensis non sit admittendus ad homagium.

Pater reverende. Alias fuistis informatus, quod dominus episcopus Cameracensis non esset ad fidelitatem vel homagium admittendus, ymmo privandus temporalitate episcopatus toto sue administracionis tempore per rationes legitimas, que preponentur iam in partis presencia, quarum media sub brevitate sequitur.

Ipse namque negligens fuit per annum et ultra facere homagium et in hoc ignoranciam allegare non potest, quia quod administrare posset homagio non facto imperio vacante a papa impetravit, que gracia sibi durare debuit, donec esset rex unus Romanorum per sedem approbatus¹. Post hec approbatus est rex², et a tempore approbacionis que notoria fuit per annum^a et ultra administravit nulla fidelitate facta, unde privatus est de iure per tempus sue administracionis dicto episcopatus temporali. Nec ipsum excusat gerra, quam allegat, quia etsi non potuit personaliter venire ad faciendum homagium, mittere debuit. Ipse etiam venire potuit tempore treugarum, quas habuit.

Non prodest sibi, quod per^b suspensionem sui temporalis et privacionem ad tempus factam administracionemque ad tempus domino Walramo commissam dominus rex iuri^c ipsum perpetuo privandi renunciare visus est, quia gratiam illam sprexit et felonias novas commisit, ex quibus se gracia predicta ingratum et^d indignum^d reddidit, quia post suspensionem predictam ipse administravit, ipse commissariis domini regis non paruit, ipse, cum procurasse debebat, quod subditi episcopatus ad fidelitatem et obedienciam venirent, eos ad rebellionem incitavit et a^e dicto commissario in nullo excedente ad^f papam de^g temporalis et super temporalis, de quo papa se non habet intromittere, appellavit et in appellacione perseverat et perseveravit, ita quod per hoc factam gratiam perdere meruit. Et si novam gratiam ei facere velletis, attamen non est admittendus, nisi impletur, quod sequitur, de quorum adimplecione domini Wal(ramus) rogat et instat, quantum potest.

C Quod si admittatur, quod primitus fiant, que sequuntur:

Videlicet nisi primo appellacioni sue renunciaret et domino regi vel vobis emendet, quod causam regiam ad pape examen trahere voluit.

Secundo quod promittat se in posterum nullum impediturum vel vexaturum apud papam, dominum regem vel quemcunque iudicem occasione predicti facti.

Tercio quod emendet domino Wal(ramo), quod falso summo pontifici et aliis intelligere dedit, quod ipsum de domibus suis per violenciam eiecerat, et ad^g bonam famam super hiis^g ipsum dominum Wal(ramum)^h apud papam et alibi, ubi necesse erit, restituat, oppositum saltem dicendo et asserendo.

Quarto quod dampna et expensas facta et factas ipsi domino Wal(ramo) restituat vel cauciones ydoneas de hoc prestat.

Quinto quod emendet eciam domino Wal(ramo), quod sibi imposuit, quod ad suggestionem falsam fecit ea, que fecit, cum ex deliberacione debita et matura et ad veram commissionem domini regis processerit.

707. a) *praecedit agn cancell. L.* b) *praecedit s cancell. L.* c) *praecedit e cancell. L.*

d) *supra lin. add. L.* e) *corr. ex ad L.* f) *praecedit app cancell. L.* g) *supra lin. add. L.*

h) *praecedit r cancell. L.*

1) *Litteras tales Clemens VI. papa 1342. Oct. 3 episcopo dederat; quarum apographon authenticatum extat in archivo Insulensi 'Fonds de Cambrai. Carton 40'. 3) 1346. Nov. 6; v. supra nr. 95sqq.*

708. 709. SCRIPTA REGIS.

708. *Mandatum comiti Namurcensi directum. — Dec. 1.*

Copia C saec. XVIII. 'ex autographo in archivo eccl. Camerac. signato conservatoria VI in Cameraco' desumpta in archivo Insulensi 'Cartulaires indéterminés: Cartulaire de Cambrai' (olim 'nr. 236') p. 206. Autographon frustra quaesivimus. — Ineditum. 5

Quae cum commissione supra nr. 691 (p. 701 l. 4 sqq.) concordant, typis minoribus excudi fecimus.

Karolus Dei gratia Romanorum rex semper augustus et Boemie rex spectabili viro comiti Namurcensi consanguineo et fideli nostro dilecto gratiam regiam et omne bonum. 10

Dudum regie celsitudinis eminentia honorabilium prepositi, decani et capituli ecclesie Cameracensis devotorum nostrorum dilectorum conquestione percepit, quod nonnulli, qui nesciunt abstinere a vetitis nec debito modo gaudere concessis, dictum capitulum, singulares quoque eiusdem ecclesie canonicos, capellanos et vicarios necnon clericos^a familiares et servientes dicte ecclesie eiusdemque capituli et personarum predictarum contra ecclesiasticam et suas speciales libertates, privilegia, exemptiones et immunitates multipliciter inquietare, molestare et turbare necnon bona et iura ad dictum capitulum et personas predictas spectantia indebite occupare et per se et per suos facto et consilio, ope et opere iniuriose invadere non formidant, ipsi capitulo in pretactis libertatibus suis, privilegiis et exemptionibus, in hominibus, servitoribus, castris et villis, terris, iurisdictionibus, iuribus, bonis, possessionibus et rebus aliis ad ipsum capitulum spectantibus multiplices molestias et iniurias temere inferendo. Nos igitur, etsi quibuslibet sacri nostri Romani regni et imperii fidelibus, ne afficiantur iniuriis aut molestiis agitentur et ne sue libertates et privilegia per quempiam violentur, ex debito per nos suscepti regalis culminis oportune defensionis presidio teneamur assistere, illis tamen, quos nostre celsitudini intensior inclinatur devotio et probatior conservatur fidelitas, efficacius tenemur adesse, volentes eidem capitulo illo subvenire remedio, per quod inique gloriautium et temerarium compescatur audacia et aliis attemptaudi similia ausus et aditus precludantur, te comitem nostrum predictum per integrum et continuum decennium, nisi te tempore medio ex causa duxerimus revocandum sepe dicto capitulo Cameracensi protectorem et dictarum libertatum, privilegiorum et exemptionum conservatorem et iudicem auctoritate regia duximus deputandum, tibi firmiter per regia scripta mandantes, quatenus per te vel alium seu alios ad hoc ydoneos memorato capitulo *necnon canonicis, vicariis, capellanis, clericis et servientibus et familiaribus predictis coniunctim et divisim, prout *requisitus fueris, vice regia efficacis presidio defensionis assistens^b non permittas ipsos super premissis libertatibus, privilegiis, exemptionibus et gratiis et quibuscumque aliis bonis, possessionibus, redditibus, iuribus ad ipsos spectantibus vel aliquo premissorum indebite molestari seu sibi gravamina, dampna vel iniurias aliquatenus irrogari, et quod facias eisdem capitulo et personis omnia et singula sua privilegia, libertates et exemptiones illibata et inviolata servari et de predictis molestatoribus et iniuriatoribus, prout qualitas ipsorum exegerit, iustitie complementum, molestatores, presumptores et iniuriatores huiusmodi necnon contradictores quoslibet et rebelles, cuiuscumque status, preeminencie vel condicionis existant,* auctoritate regia contradictione, appellatione et more diffugio postpositis compescendo, ad hoc etiam, si opus fuerit, contra ipsos gladio materiali ad vindictam malorum nobis divinitus commisso eadem auctoritate assumpto. In quorum *testimonium atque maiorem roboris firmitatem has presentes *litteras exinde conscribi et sigillo nostre maiestatis regie iussimus communiri. 15 20 25 30 35 40

Datum in Wittenberg anno Domini millesimo trecentesimo quadragésimo octavo, Kalend. Decembris, regnorum nostrorum anno tertio.

709. *Confirmatio sententiae. — Dec. 4.*

Originale in archivo Insulensi 'Fonds de Cambrai. Carton 43'. Sigillum maiestatis pendet filis sericis viridis coloris. — Ineditum.

Karolus Dei gratia Romanorum rex semper augustus et Boemie rex. Ad perpetuam
5 rei memoriam.

Racioni congruit ea, que auctoritate regali legitime decisa et diffinita noscuntur, per
regie auctoritatis specialem interposicionem favorabili providencia perhennari. Cum
itaque spectabilis Waleramus de Lutzillimburg subscriptus auctoritate nostra regia sibi
per certas nostre commissionis litteras regias¹ attributa super infratactis rite procedens
10 diffinitivam sententiam pro venerabili capitulo Cameracensi devoto nostro dilecto duxerit
promulgandam, prout in patentibus eiusdem Walerami litteris eius magni sigilli appen-
sione et trium publicorum notariorum subscriptione munitis luculenter vidimus et per
nostros clericos videri iussimus, clarius continetur, que quidem littere sic incipiunt:

'Universis presentes — sed augendo pocius', (*supra nr. 704, cf. p. 696 l. 12*) etc.
15 circa quarum equidem litterarum partem mediam libellus seu peticio coram dicto
Waleramo oblatus inseritur tenoris et continencie per omnia in hec verba:

'Cum serenissimus — de premissis', (*supra p. 715 l. 14*)
et postmodum huiusmodi cause totali narrato processu in serie earundem litterarum
tenor diffinitive sententie per pretactum Waleramum prolate subsequitur per omnia in
20 hec verba:

'Noverint universi — et rogatis', (*supra nr. 704 p. 716 l. 29 — p. 717 l. 24*)
nos vero supradicti nobilis . . Walerami sententiam pretactam eius tenore et processu pri-
mitus recensito et plenius intellecto meritisque eiusdem diligenter consideratis auctoritate
nostra regia et ex certa nostra sciencia confirmandam et approbandam duximus eam-
25 que presentis scripti patrocinio laudamus, approbamus ac eciam confirmamus, volentes
per hoc eandem sententiam obtinere robur perpetue firmitatis. Nulli ergo omnino homi-
num liceat hanc paginam nostre confirmationis et approbationis infringere vel ei ausu
temerario quomodolibet contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indigna-
cionem nostram et centum marcarum auri penam pro una medietate nostro fisco regio
30 et pro reliqua parti lese solvendam se incunctanter noverit incursum. In quarum
omnium evidenciam presentes exinde conscribi et nostre maiestatis sigillo mandamus
communiri.